

31.1.2024

A9-0014/282

Amandman 282

Christophe Clergeau

u ime Kluba zastupnika S&D-a

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Prilog I. – točka 4.

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(4) ciljana inverzija sekvence bilo kojeg broja nukleotida;

Briše se.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/283

Amandman 283

Christophe Clergeau

u ime Kluba zastupnika S&D-a

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Prilog I. – točka 5.

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(5) bilo koja druga ciljana modifikacija bilo koje veličine, pod uvjetom da se posljedične sekvence DNK-a već pojavljuju (moguće s modifikacijama kako su prihvaćene u točkama 1. i/ili 2.) u vrsti iz genskih zaliha oplemenjivača.

Briše se.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/284

Amandman 284

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvešće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Prilog II. – dio 1. – stavak 3. – točka ca (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(c a) strategija upravljanja rizikom

Or. en

31.1.2024

A9-0014/285

Amandman 285

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvešće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Prilog II. – dio 1. – stavak 3. – točka cb (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(c b) ukupne procjene rizika

Or. en

31.1.2024

A9-0014/286

Amandman 286

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Prilog II. – dio 1. – stavak 4. – točka a – podtočka i.a (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(i a) informacije koje se odnose na genetsku modifikaciju i njezine namjeravane učinke

Or. en

31.1.2024

A9-0014/287

Amandman 287

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Prilog II. – dio 1. – stavak 4. – točka b – stavak 1.

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

Dostavljaju se informacije ***o vjerojatnosti svakog uočenog potencijalnog štetnog učinka***. Ona se ocjenjuje uzimajući u obzir, prema potrebi, karakteristike primateljskog okoliša, predviđenu funkciju, prehrambenu ulogu, očekivanu razinu uporabe hrane i hrane za životinje u EU-u te opseg zahtjeva za odobrenje.

Dostavljaju se informacije ***koje obuhvaćaju sve relevantne putove izloženosti ljudi, stoke i okoliša. Vjerojatnost izloženosti svakom uočenom potencijalnom štetnom učinku***. Ona se ocjenjuje uzimajući u obzir, prema potrebi, karakteristike primateljskog okoliša, predviđenu funkciju, prehrambenu ulogu, očekivanu razinu uporabe hrane i hrane za životinje u EU-u te opseg zahtjeva za odobrenje.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/288

Amandman 288

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvešće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Prilog II. – dio 1. – stavak 5.

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

Sve informacije o identifikaciji i karakterizaciji opasnosti navedene u dijelovima 2. i 3. zahtijevaju se samo ako iz posebnih značajki i predviđene uporabe biljke dobivene novim genomskim tehnikama 2. kategorije ili hrane ili hrane za životinje dobivene novim genomskim tehnikama 2. kategorije proizlazi hipoteza vjerojatnog rizika koja se može razmotriti uporabom navedenih informacija.

Briše se.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/289

Amandman 289

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvešće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Prilog II. – dio 3. – točka 1.a (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

***(1 a) Analiza potencijala za postojanost
i invazivnost koje proizlaze iz prijevoza,
gubitka i izlivanja***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/290

Amandman 290

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvešće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Prilog II. – dio 3. – točka 2.

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(2) Toksikologija

(2) ***Ekotoksikologija i*** toksikologija

Or. en

31.1.2024

A9-0014/291

Amandman 291

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvešće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Članak 33.a (novi)

Direktiva 98/44/EZ

Članak 4., članak 8., članak 9.

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

Članak 33.a

Izmjene Direktive 98/44/EZ

Direktiva 98/44/EZ Europskog parlamenta i Vijeća^{1a} mijenja se kako slijedi:

(1) članak 4. mijenja se kako slijedi:

(a) u stavku 1. dodaju se sljedeće točke:

„(c) biljke i biljni materijal dobiveni novim genomskim tehnikama te njihovi dijelovi, genetske informacije i obilježja procesa koje sadržavaju, kako su definirani u Uredbi (EU) .../... [SL, unijeti broj ove Uredbe o izmjeni];

(d) biljke i biljni materijal te njihovi dijelovi, genetske informacije i obilježja procesa koje sadržavaju koji se mogu proizvesti tehnikama koje su isključene iz područja primjene Direktive 2001/18/EZ i navedene u Prilogu I.B toj direktivi.”;

(b) dodaje se sljedeći stavak:

„4. Stavci 2. i 3. ne dovode u pitanje isključenje iz patentibilnosti pokriveno stavkom 1.”;

(2) u članku 8. dodaju se sljedeći stavci:

„3. Odstupajući od stavaka 1. i 2., biljni proizvod, njegovi dijelovi ili genetske

komponente ne mogu se patentirati ako su dobiveni patentabilnim tehničkim postupkom koji se ne razlikuje od biljnih proizvoda ili genetskih dijelova ili komponenti biljnih proizvoda koji se mogu dobiti postupkom koji je u osnovi biološki.

4. Odstupajući od stavka 1., zaštita dodijeljena patentom za biološki materijal s posebnim svojstvima ne odnosi se na biljni materijal u koji je taj biološki materijal ugrađen i koji se ne može razlikovati od biljnog materijala dobivenog ili koji se može dobiti postupkom koji je u osnovi biološki.

5. Odstupajući od stavka 2., zaštita dodijeljena patentom za postupak koji omogućuje proizvodnju biološkog materijala s posebnim svojstvima kao rezultat izuma ne odnosi se na biljni materijal u koji je taj biološki materijal ugrađen i koji se ne može razlikovati od biljnog materijala dobivenog ili koji se može dobiti postupkom koji je u osnovi biološki.”;

(3) u članku 9. dodaju se sljedeći stavci:

„2. Odstupajući od stavka 1., biljni proizvod koji sadržava genetske informacije dobivene patentabilnim tehničkim postupkom ili se od njih sastoji ne može se patentirati ako se ne može razlikovati od biljnih proizvoda koji sadržavaju iste genetske informacije dobivene postupkom koji je u osnovi biološki ili se od njih sastoji.

3. Odstupajući od stavka 1., zaštita dodijeljena patentom za proizvod koji sadržava genetske informacije ili se od njih sastoji ne odnosi se na biljni materijal u koji je taj proizvod ugrađen i koji sadržava te genetske informacije i obavlja svoju funkciju, a koji se ne može razlikovati od biljnog materijala dobivenog ili koji se može dobiti postupkom koji je u osnovi biološki.

4. Zaštita koju patent daje tehničkom

postupku koji omogućuje proizvodnju proizvoda koji sadržava genetske informacije ili se od njih sastoji ne odnosi se na biljni materijal u koji je taj proizvod ugrađen i koji sadržava te genetske informacije i obavlja svoju funkciju, a koji se ne može razlikovati od biljnog materijala dobivenog ili koji se može dobiti postupkom koji je u osnovi biološki.”

^{1a} Direktiva 98/44/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 6. srpnja 1998. o pravnoj zaštiti biotehnoloških izuma (SL L 213, 30.7.1998., str. 13.).

Or. en